
Документы 269

Товарищи!
Враг уже испытал однажды силу ударов Красной Армии под Ро-

стовом, под Москвой, под Тихвином. Недалек тот день, когда 
враг узнает силу новых ударов Красной Армии. Будет и на нашей 
улице праздник!

Да здравствует 25-я годовщина Великой Октябрьской социа-
листической революции!

Да здравствует наша Красная Армия!
Да здравствует наш Военно-Морской Флот!
Да здравствуют наши славные партизаны и партизанки!
Смерть немецко-фашистским захватчикам!

Народный Комиссар Обороны

И. СТАЛИН

Приказ об организации изучения опыта действий 
артиллерии на фронтах Отечественной войны 
(без даты, январь 1943 г.)

В целях изучения опыта действий артиллерии на фронтах От-
ечественной войны и передачи его артиллерийским частям и со-
единениям приказываю:

1. В состав Главного управления командующего артиллерией 
Красной Армии ввести отдел по изучению опыта и истории артил-
лерии в Отечественной войне в составе — 6 человек военнослужа-
щих и 5 вольнонаемных.

2. В штаты управлений командующих артиллерией фронтов 
включить должность ст [аршего] помощника начальника опе-
ративного отдела по изучению опыта действий артиллерии в От-
ечественной войне.

Народный комиссар обороны И. СТАЛИН


